
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2009 addì 29 del mese di ottobre, presso la sala consiliare, 
alle ore 20,30, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo 
Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Giulia Ulivi, Angelo Antonio 
Falmi, Lorenzo Cappelletti, Andrea Poli, Marco Manzoli, Alberto Acan-
fora, Alessandra Passigli.

Assenti giustificati: Sabrina Nencioni, Alberto Briccolani, Massimo 
Mari, Beatrice Bensi. 

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Silvia Tacconi, Claudio Tona-

relli, Francesco Casini, Laura Guerrini e Rita Guidetti.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Alberto Acanfo-
ra, Giulia Ulivi,  Mirko Briziarelli.

Deliberazione n. 131
Oggetto: Regolamento del Consiglio Comunale - Art. 73 – Modifica.

Il Presidente illustra brevemente la proposta deliberativa di cui in 
oggetto, concordata in sede di Conferenza dei Capi-gruppo.

Dopo di che, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Regolamento del Consiglio Comunale attualmen-
te in vigore è stato approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 99 del 
28.6.2001 e modificato con deliberazioni consiliari n. 193 del 12.12.2001 e 
n. 78 del 30.6.2003;

VISTO che la Conferenza dei Capigruppo Consiliari, nella seduta 
del 14 ottobre 2009, ha stabilito all’unanimità di proporre una modifica 
dell’art. 73 del Regolamento in oggetto “Fondi per il funzionamento del 
Consiglio” che consiste nel cassare il terzultimo comma, non ritenendo 
giusto il limite del 20% per le spese telefoniche ivi previsto poiché questa 



Delib. C.C. n. 131 del 29.10.2009
 pag. 2

tipologia di spesa è attualmente la più consistente fra quelle che i gruppi 
consiliari incontrano nella loro attività;  

DATO ATTO che il terz’ultimo comma dell’art. 73 sopra indicato, 
prevede anche un limite del 10% del fondo stanziato per le spese postali, 
ritenuto anch’esso da cassare; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente l’Area 5 “Servizi 
Istituzionali, Attività culturali  ed economiche” per l’aspetto tecnico, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 - 
c. 2 e 4 - lett. d) del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi, su 17 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

- di modificare il Regolamento del Consiglio Comunale attualmente 
in vigore come segue:
- cassare il  terzultimo comma dell’art.  73 “Fondi per il  funziona-
mento del Consiglio” di seguito riportato: 

“Per le spese postali, il costo dei francobolli non può superare il 
10% del fondo stanziato; per superare tale percentuale si dovrà mo-
tivare tale spesa; per le spese telefoniche, i  Gruppi consiliari non 
potranno sostenere spese superiori al 20% del fondo assegnato (tes-
sera MM).”
- aggiungere al punto E) ed al punto C) del secondo comma dell’art. 
73 le parole “(quali ad esempio spese postali e spese telefoniche)”. 

------------------
Si dà atto che, prima della votazione dell'argomento in oggetto, si allon-
tanano dall'aula i Consiglieri Nencioni, Briccolani e Bensi.



Delib. C.C. n. 131 del 29.10.2009
 pag. 3

Firmati nell'originale:

        IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                    IL PRESIDENTE
                             f.to Baldi                                                    f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi  resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì 18 novembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 18 novembre 2009
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                     (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 30 novembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


